
Se mørkt på det.
Mørke hull, mørke krefter, mørkemenn, mørkredd.0m vi legger
språkets innretninger tilgrunn, kommer det lite godt ut av møiket.
Dermed får det sitt motstykke i /yset som alle gode tings mor.

. . 
At det er blitt nær umulig å oppdrive naturlig mørke noe sted på

kloden, fremstår kanskje i en slik sammenheng som helt greit.
Men naturen sier seg neppe enig. Kloden flommer over av en type
kunstig lys som hverken er energieffektivt, miljøvennlig - ellerllipper
nattemørket til slik det 6n gang regjerte.

Det gir konkrete utslag: Havskilpadden finner ikke veien tilbake til
havet etter hekking fordi den blir desorientert av kunstig belysning
langs strendene, og trekkfugler som navigerer etter stjeinene om
natten,{orvirres av de mange opplyste bygninger i urbane områder,
og dør årlig i tusentall som konsekvens.

Da forskere la forekomstene av brystkreft i verden over satellittbilder
av den opplyste Jorden, mente de å kunne se at kvinner som bor
i nabolag med store mengder nattbelysning har større sjanse for
å utvikle brystkreft, fordi slik eksponering iv lys kan nedlette produk-
sjonen av et viktig hormon som undertrykker svulstdannelser.

0g verdens asironomer og astrofysikere som vil studere en ufor-
styrret himmelhvelving, har kun en håndfull egnede steder igjen - med
vernet mørke og egne lyslover.

Men for oss vanlige, dødelige - er det ikke komfortabelt å slippe det
skumie, ugjennomtrengelige mørket, og ha det lyst og fint oveiåttt tja,
vi har kanskje ikke vondt av det vi ikke vet. Men antagelig er vi så
utmattet og blendet av en lyssatt tilværelse, at vi har tapt av syne hva vi
går glipp av uten naturlig mørke. Vi trekker mot lyset, det over-ordnede
målei er å se mest mulig, best mulig; det er der vi finner svarene.

lkke så Jor erkehertuginnen i tv-serien «Downton Abbey», som i sitt
møte med et dunkelt elektrisk opplyst rom i 1g12, reagerer ved brått
å trekke viften sin_ opp foran øynene, og utbryter: «Det er jo rene lys-
kasteren.» Hvorpå hun konkluderer: «Jeg kan ikke ha elekirisitet ihusei.
Da ville jeg ikke fått blund på øynene.»

Utsagnet fremstår selvsagt komisk 100 år etter, men gjør et godt
poeng ut av hvordan kunstig lys virket på mennesket ved første møte:
Overveldende og invaderende. Det forteller at vi kanskje glemmer
å snu oss for å se hva som har gått tapt i lyset, der synltl som vet
å ta oppmerksomheten fra våre andre sanser - har iorrang.

IlTr, ,il blinde grandtante, levde hele livet i ufrivillig mørke, tvunget
til å utvikle sine andre sanser til det fulle. Da vi en ganglatt sammen
v.ed et gammelt spisestuebord, ga hun et godt eksåmpll på gledene
disse sansene hadde gitt henne. Spisebordet var det samme hun hadde
spist staselige søndagsmiddager ved som liten pike, og sierke minner
kom tilbake til henne gjennom å kjenne utførlig under bordplaien på det
massive tremøbelet, der hennes små barne{ingre hadde slått ihjel tid
mens de voksne pratet. Hver kvist eller uthevelse i treverket koblet
henne til minneverdige øyeblikk i barndommen.

Den tyske organisasjonen Dialogue in the dark arrangerer turer
gjennom spesialkonstruerte rom i stummende mørke, §uidet av blinde,
og legger opp til at opplevelsene, som trigger lukt, hørsel og berørings-
sansen, skal skape forståelse for blindes hverdag. prosjektet Movlng
beyond sight blir en tankevekker for deltagerneiom --fri fra visuelle
inntrykk - blir i stand til å forstå en verden vi seende går glipp av.
Deltagerne erfarte ai de ikke behøvde å frykte mørkei- rien tvert imot
klarte å slappe av i det.

23. mars arrangeres Earth Hour for femte gang som internasjonalt
arrangement. Målet er at flest mulig slukker lyset i 6n time meliom
20.30 og 21.30 over hele kloden. Fokuset er [å strømsparing som
klimatiltak, men Earth Hourgir også en unik mulighet, unnasluntrere
til tross, til å oppleve et ellers tapt mørke.

Lysei er hissig på å skinne gjennom til oss. Verden vil ut og frem, ikke
mørklegges. Vi trekkes mot lyset, men glemmer sannhetene som

kanskje bare finnes i mørket, slik Christian Lysvåg filosoferer
over i denne utgaven av Affen posten lnnsikt. Ase mørkt
på tilværelsen kan ha sine fordeler.

Det er uansett lys i tunnelen.
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